1

2024 年 9 月 26 日

各位

株式会社メプロホールディングス

代表取締役社長 伊井 浩

代表取締役副社長 安田 八洋

児玉化学工業株式会社に対する当社の株式譲渡に向けた

基本合意書の締結に関するお知らせ

2024 年 9 月 25 日付で、児玉化学工業株式会社（以下「児玉化学工業」）に対する、当社株式

会社メプロホールディングス（以下「メプロ」）の株式譲渡に向けた基本合意書を締結いたしました

ので、お知らせいたします。

児玉化学工業は、東京証券取引所スタンダード市場の上場企業であり、樹脂加工製品の設計

から製造販売までを事業領域として、樹脂加工に関わる製品分野で挑戦を続け、製品化に貢献さ

れております。

一方、当社メプログループは、アルミダイカスト、粉末冶金、鉄鍛造といった特性が異なる 3 つ

の金属加工製法を駆使する企業グループとして、自動車部品業界を中心に顧客企業の多様なニ

ーズにお応えすべく事業を展開してまいりました。今回のグループ化を通じ、企業規模の拡大とポ

ートフォリオ強化による経営の安定化、ならびに技術・機能面でのシナジー創出による新たな成長

ビジョンの策定が可能と判断し、今般、基本合意に至りました。

今後は本合意に基づき、経営統合の実行に向け協議を進めてまいります。

＜児玉化学工業の概要＞

社名  児玉化学工業株式会社

上場市場名 東京証券取引所スタンダード市場（コード：4222）

代表者名 代表取締役社長  北村 以知雄

事業内容 樹脂製品の製造販売

所在地  東京都千代田区神田須田町二丁目25番地16 日宝秋葉原ビル6階

グループ拠点 本庄（埼玉）、西湘（神奈川）、袋井（静岡）

タイ、ベトナム

＜メプロの概要＞

社名  株式会社メプロホールディングス

代表者名 代表取締役社長  伊井 浩

2

代表取締役副社長 安田 八洋

事業内容 株式の保有を通じた事業会社の経営管理

所在地  東京都千代田区丸の内二丁目5番1号丸の内二丁目ビル6階

関係会社 株式会社ダイヤメット

  柳河精機株式会社

＜ダイヤメットの概要＞

社名  株式会社ダイヤメット

代表者名 代表取締役社長  伊井 浩

代表取締役副社長 辻田 拓人

所在地  新潟県新潟市東区小金町三丁目 1 番 1 号

事業内容 焼結機械部品、含油軸受その他の粉末冶金製品の製造販売及び

研究開発

グループ拠点 藤岡（群馬）、厚木（神奈川）、安城（愛知）

中国、マレーシア

＜柳河精機の概要＞

社名  柳河精機株式会社

代表者名 代表取締役社長  安田 八洋

所在地  三重県亀山市和田町 1012 番地

事業内容 アルミダイカスト製品、鉄鍛造製品の製造販売及び研究開発

グループ拠点 亀山（三重）、鈴鹿（三重）、菊池（熊本）、浜松（静岡）、桐生（群馬）

米国、タイ

以上